
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

ae3b168e502aabb997cbf3626dafebfea54d1943165cbb4c5f0cf7d34eda63ef

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.74 

din 26 aprilie 2012 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.142/2009 privind aprobarea contractării de la Banca Europeană  

pentru  Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe în valoare  

de 13.000.000 EUR pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul Arad” 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-initiaţiva Primarului Municipiului Arad,  exprimatã în Expunerea de motive înregistratã cu 

nr.22333/ 09.04.2012; 

-raportul de specialitate  nr. 22335 / 09.04.2012  al Direcţiei Tehnice; 

-raportul de specialitate  nr. 22731 / 10.04.2012  al Direcţiei Economice; 

-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64 / 2007 privind datoria publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborată cu prevederile cap. 4 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 3, alin.(4) din 

Anexa 1: Norme şi proceduri, privind autorizarea contractării sau garantării de împrumuturi de 

către unităţile administrativ – teritoriale; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/2009 privind aprobarea contractării 

de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe 

în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul 

Arad”; 

-Contractul de credit nr. 40337/16.05.2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană 

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru suma de 13.000.000 Euro; 

-Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293/2011 privind aprobarea  contractării 

de la Banca Europeanã pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare  a unei finanţãri rambursabile 

externe pentru Proiectul “Transport urban în Municipiul Arad, Etapa a 3- a”; 

-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2250/08.03.2012 pentru 

modificarea art. 2 din Hotărârea nr. 1260/2009, modificată prin Hotărârea Comisiei de 

Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 1669/10.09.2010, prin care a fost autorizată utilizarea 

sumei de 4.429.672 Euro (reprezentând suma netrasă la 01.01.2012 din finanţarea de 

13.000.000 Euro) în anul 2012; 

-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2288/08.03.2012, prin care a 

fost avizată contractarea unei finanţări rambursabile în valoarea de 18.384.041,76 Euro, din 

care suma de 11.000.000 Euro pentru refinanţarea datoriei publice locale (Contract 

40337/2009), iar 7.384.041,76 Euro pentru contractare în vederea finanţării Etapei a III-a a 

Proiectului Transport urban în Municipiul Arad; 



-Studiul de oportunitate în vederea achiziţionării de tramvaie noi, întocmit de Poyry Infra 

GmbH-Hanovra, Germania, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 10.004/2011, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2011; 

-prevederile art. 41, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 9, pct. 8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-necesitatea şi oportunitatea asigurării finanţării pentru achiziţia de tramvaie noi pentru 

transportul în comun din Municipiul Arad, 

-adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi 4 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23); 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.”b” şi alin. (4), lit.”b”, art. 45 din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

  

Art.I .Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/2009 privind aprobarea 

contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări 

rambursabile externe în valoare de 13.000.000 EUR pentru obiectivul de investiţie “Transport 

urban în Municipiul Arad”, se modifică şi  completează dupã cum urmeazã: 

 

1. Art.2 se modificã şi se completeazã prin introducerea obiectivului de investiţie “Transport 

urban în Municipiul Arad, Etapa a III –a (achiziţie de tramvaie)”, prin modificarea valorii  

finanţării pentru cele 3 etape  şi va avea urmãtorul cuprins: 

“Art. 2 Contractarea  finanţãrii rambursabile externe prevăzutã  la art. 1 se face  pentru 

realizarea obiectivului de investiţii “Transport urban în Municipiul Arad“, dupã cum urmeazã: 

-“Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa I:                     4.500.000 EUR, 

-“Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa a II-a:             6.500.000  EUR, 

-“Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa a III-a: 2.000.000 EUR (achiziţie de 

tramvaie).” 

 

2. Se  introduce un nou articol, art. 2^1,  care va avea următorul conţinut: “(1) Se mandatează 

Primarul Municipiului Arad să introducă modificările prevăzute la art. 2 în Contractul de 

credit nr. 40337/2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie 

şi Dezvoltare şi să negocieze prelungirea perioadei de trageri din împrumut, în urma notificării 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, în condiţiile legii. 

          (2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să încheie şi să semneze actul 

adiţional/acordul/documentul de modificare (conform art. I şi art. II din prezenta hotărâre) a 

Contractului de credit nr. 40337 / 16.05.2009 încheiat cu Banca Europeană de Reconstrucţie şi 

Dezvoltare”.  

Art.III.Cu  ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se împuterniceşte  Primarul Municipiului 

Arad.  

Art.IV.Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art.V.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Municipiului Arad, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Arad şi Instituţiei Prefectului - Judeţului 

Arad şi se aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet www.primariaarad.ro. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact BML/BML Verif. SL  

1 ex. Directia Economica 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

P R O I E C T 

Nr.99/20.04.2012 

 

A v i z a t 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. _______ 

din  __________________2012 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.142/2009 privind aprobarea contractării  de la Banca Europeană  

pentru  Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe în valoare  

de 13.000.000 EUR pentru obiectivul de investitie “Transport urban în Municipiul Arad” 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-initiaţiva Primarului Municipiului Arad exprimatã în Expunerea de motive înregistratã cu 

nr.22333/ 09.04.2012; 

-raportul de specialitate  nr. 22335 / 09.04.2012  al Direcţiei Tehnice; 

-raportul de specialitate  nr. 22731 / 10.04.2012  al Direcţiei Economice; 

-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64 / 2007 privind datoria publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborată cu prevederile cap. 4 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 3, alin.(4) din 

Anexa 1: Norme şi proceduri, privind autorizarea contractării sau garantării de împrumuturi de 

către unităţile administrativ – teritoriale; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/2009 privind aprobarea contractării 

de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe 

în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul 

Arad”; 

-Contractul de credit nr. 40337/16.05.2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană 

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru suma de 13.000.000 Euro; 

-Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293/2011 privind aprobarea  contractării 

de la Banca Europeanã pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare  a unei finanţãri rambursabile 

externe pentru Proiectul “Transport urban în Municipiul Arad, Etapa a 3- a”; 

-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2250/08.03.2012 pentru 

modificarea art. 2 din Hotărârea nr. 1260/2009, modificată prin Hotărârea Comisiei de 

Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 1669/10.09.2010, prin care a fost autorizată utilizarea 

sumei de 4.429.672 Euro (reprezentând suma netrasă la 01.01.2012 din finanţarea de 

13.000.000 Euro) în anul 2012; 

-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2288/08.03.2012, prin care a 

fost avizată contractarea unei finanţări rambursabile în valoarea de 18.384.041,76 Euro, din 

care suma de 11.000.000 Euro pentru refinanţarea datoriei publice locale (Contract 

40337/2009), iar 7.384.041,76 Euro pentru contractare în vederea finanţării Etapei a III-a a 

Proiectului Transport urban în Municipiul Arad; 

-Studiul de oportunitate în vederea achiziţionării de tramvaie noi, întocmit de Poyry Infra 

GmbH-Hanovra, Germania, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 10.004/2011, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2011; 



-prevederile art. 41, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 9, pct. 8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-necesitatea şi oportunitatea asigurării finanţării pentru achiziţia de tramvaie noi pentru 

transportul în comun din Municipiul Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.”b” şi alin. (4), lit.”b”, art. 45 din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

  

Art.I .Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/2009 privind aprobarea 

contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări 

rambursabile externe în valoare de 13.000.000 EUR pentru obiectivul de investiţie “Transport 

urban în Municipiul Arad”, se modifică şi  completează dupã cum urmeazã: 

 

1. Art.2 se modificã şi se completeazã prin introducerea obiectivului de investiţie “Transport 

urban în Municipiul Arad, Etapa a III –a (achiziţie de tramvaie)”, prin modificarea valorii  

finanţării pentru cele 3 etape  şi va avea urmãtorul cuprins: 

“Art. 2 Contractarea  finanţãrii rambursabile externe prevăzutã  la art. 1 se face  pentru 

realizarea obiectivului de investiţii “Transport urban în Municipiul Arad“, dupã cum urmeazã: 

-“Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa I:                     4.500.000 EUR, 

-“Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa a II-a:             6.500.000  EUR, 

-“Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa a III-a: 2.000.000 EUR (achiziţie de 

tramvaie).” 

 

2. Se  introduce un nou articol, art. 2^1,  care va avea următorul conţinut: “(1) Se mandatează 

Primarul Municipiului Arad să introducă modificările prevăzute la art. 2 în Contractul de 

credit nr. 40337/2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie 

şi Dezvoltare şi să negocieze prelungirea perioadei de trageri din împrumut, în urma notificării 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, în condiţiile legii. 

          (2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să încheie şi să semneze actul 

adiţional/acordul/documentul de modificare (conform art. I şi art. II din prezenta hotărâre) a 

Contractului de credit nr. 40337 / 16.05.2009 încheiat cu Banca Europeană de Reconstrucţie şi 

Dezvoltare”.  

Art.III.Cu  ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se împuterniceşte  Primarul Municipiului 

Arad.  

Art.IV.Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art.V.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Municipiului Arad, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Arad şi Instituţiei Prefectului - Judeţului 

Arad şi se aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet www.primariaarad.ro. 

. 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ SECRETAR 

  

 

 

 

 
Serviciul Datorie Publică Salarizare 

Red./Dact.Magda Matzek 

Cod:PMA-S1-01



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 22333 / 09.04.2012 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale art. 58 din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 196 din 25 

iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/30.04.2009 

privind aprobarea contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei 

finanţări rambursabile externe în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie 

“Transport urban în Municipiul Arad”, în susţinerea  căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere faptul că pentru Etapele I şi II  ale obiectivului de investiţie “Transport Urban 

în Municipiul Arad” a fost determinată suma finală necesară iar disponibilităţile din creditul de 

13 milioane de Euro contractat de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pot fi 

folosite pentru alte obiective de investitii, cu condiţia notificării Comisiei pentru autorizarea 

împrumuturilor locale,  

 

 

P R O P U N 

 

introducerea unui nou obiectiv de investiţie pentru finanţare din credit: “Transport urban în 

Municipiul Arad, etapa a III-a” (achiziţie de tramvaie), precum şi modificarea şi completarea 

Hotărârii nr. 142/30.04.2009 în acest sens. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 



MUNICIPIUL ARAD 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Serviciul datorie publică, salarizare, analize economice 

Nr. 22731 / 10.04.2012   

 

 

Raport 

al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: expunerea de motive cu nr. 22333 / 09.04.2012 a d-lui Gheorghe Falcă, Primarul 

Municipiului Arad; 

 

Obiect: propunerea privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 142/30.04.2009 privind aprobarea contractării de la Banca Europeană 

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe în valoare de 

13.000.000 EUR pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul Arad” 

 

Având în vederere următoarele: 

 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/30.04.2009 privind aprobarea 

contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări 

rambursabile externe în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport 

urban în Municipiul Arad”  prin care s-a aprobat contractarea unei finanţări rambursabile 

externe de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, în valoare de 13.000.000 

Euro, cu o maturitate de 11 ani; 

 

-Contractul de credit nr. 40337/16.05.2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană 

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru suma de 13.000.000 Euro, pentru finalizarea Etapei I 

a Proiectului (6,5 milioane Euro) şi pentru Etapa II (6,5 milioane Euro), conform Secţiunii 2.01-

Asigurări cu privire la Proiect din Contract. Potrivit Secţiunii 1.01. Suma şi Moneda Creditului, 

“fiecare Tragere din Credit va fi efectuată (...) până la data de 30 septembrie 2012”; 

 

-Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293 / 14.11.2011 privind aprobarea  

contractarii de la Banca Europeanã pentru reconstructie si Dezvoltare  a unei finantãri 

rambursabile externe pentru Proiectul “Transport urban in Municipiul Arad, Etapa a 3- a”; 

 

-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2250/08.03.2012 pentru 

modificarea art. 2 din Hotărârea nr. 1260/08.05.2009, modificată prin Hotărârea Comisiei de 

Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 1669/10.09.2010, prin care a fost autorizată utilizarea 

sumei de 4.429.672 Euro (reprezentând suma netrasă la 01.01.2012 din finanţarea de 

13.000.000 Euro) în anul 2012;  

 

-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2288/08.03.2012, prin care a 

fost avizată contractarea unei finanţări rambursabile în valoarea de 18.384.041,76 Euro, din 

care suma de 11.000.000 Euro pentru refinanţarea datoriei publice locale (Contract 

40337/2009) iar 7.384.041,76 Euro pentru contractare în vederea finanţării Etapei a III-a a 

Proiectului Transport urban în Municipiul Arad; 

 

-Studiul de oportunitate în vederea achiziţionării de tramvaie noi, întocmit de Poyry Infra 

GmbH-Hanovra, Germania, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 10.004/2011, 

aprobat prin HCLMA nr. 90/28.04.2011; 

 



-Prevederile art. 3, alin. (4) din Anexa 1 la HG nr. 9/2007 cu modificările şi completările 

ulterioare, conform cărora “în cazul în care în derularea investiţiilor se înregistrează economii 

faţă de valoarea împrumuturilor/garanţiilor autorizate, de regulă, acestea pot fi utilizate pentru 

finanţarea altor investiţii fără a fi necesară o nouă autorizare. Astfel de situaţii trebuie notificate 

în prealabil Comisiei. În situaţia în care pe parcursul derulării împrumutului autorizat, prin 

hotărâre a autorităţii deliberative se produc modificări în lista investiţiilor finanţate din 

împrumut, notificarea înaintată Comisiei trebuie să cuprindă informaţiile referitoare la 

investiţiile înlocuite şi la cele ce se doresc a fi introduse la finanţare, existenţa aprobărilor legale 

pentru acestea din urmă, care să permită acesteia să analizeze în ce măsură cererea este 

susţinută de documentaţia care a stat la baza acordării autorizării”; 

 

-La data prezentei, situaţia împrumutului de 13.000.000 Euro aferent Contractului 

40337/16.06.2009 (BERD II) este următoarea: 

 -pentru Etapa I - suma trasă:                              3.579.828,00 Euro; 

                                     - suma utilizată:                         3.579.811,77 Euro; 

                                     - suma neutilizată:                                 16,23 Euro;  

                                     - suma netrasă:                          2.920.172,00 Euro; 

                                     - suma necesară pentru Etapa I:   915.198,21 Euro (garanţie execuţie, se  

                 vor achita 16,23 Euro din suma neutilizată şi 915.181,98 Euro din 

trageri);                                                             - sumă disponibilă din credit:    

2.004.990,02 Euro; 

 -pentru Etapa II - sume trase                               4.990.500,00 Euro; 

                                       -diferenţa netrasă:                     1.509.500,00 Euro (necesară pentru 

Etapa II); 

 

-Referatul Direcţiei Tehnice nr. 22335 / 09.04.2012 prin care se solicită aprobarea repartizării 

finanţării rambursabile din credit BERD, în valoare de 13.000.000 Euro cuprinse în Contractul 

nr. 40337/16.06.2009, după cum urmează: 

-Transport urban în municipiul Arad-etapa I:  4.495.009,98 Euro 

-Transport urban în municipiul Arad-etapa a II-a:  6.500.000,00 Euro 

-Transport urban în municipiul Arad-etapa a III-a: 2.004.990,02 Euro (achiziţie de tramvaie); 

 

-Pentru ca suma disponibilă din credit să poată fi utilizată în scopul achiziţionării de tramvaie, 

este necesară şi modificarea clauzei din Secţiunea 1.01 din Contractul de credit nr. 40337/2009 

referitoare la trageri, în sensul prelungirii perioadei de trageri, respectiv a datei finale pentru 

acestea,  

 

PROPUNEM 

 

a) Modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

142/30.04.2009 privind aprobarea contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 

Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe în valoare de 13.000.000 EUR  pentru 

obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul Arad”, astfel: 

 

Art.2 se modificã si completeazã prin introducerea obiectivului de investitie “Transport 

urban în Municipiul Arad  Etapa a III –a ( achizitie de tramvaie),  prin modificarea  valorii  

finantarii pe cele 3 Etape  si va urmãtorul cuprins: 

 

Art. 2 Contractarea  finantãrii rambursabile externe prevăzutã  la Art. 1 se face  pentru 

realizarea obiectivului de investitii “ Transport urban in Municipiul Arad “ , dupã cum urmeazã: 

 - “Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa I:                      4.500.000 EUR 

  - “Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa a II-a:               6.500.000,00 EUR 

  - “Transport urban în Municipiul Arad” - Etapa a III-a: 2.000.000 EUR (achiziţie de 

tramvaie); 



    

b) Modificarea clauzei din Secţiunea 1.01 din Contractul de credit nr. 40337/2009 referitoare la 

trageri, în sensul prelungirii perioadei de trageri  respectiv a datei finale;  

 

c) Încheierea unui act adiţional/acord/document agreat, între Municipiul Arad şi BERD, care să 

cuprindă modificările şi completările mai sus menţionate. 

 

 

 

 

 

             Viceprimar,                           Administrator public,                        Director, 

          Levente Bognar                             Claudia Macra                           Petru Tamaş 

 


